

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru streinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegraful Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Sibiin, 27 Februarie.

Este cu mult pré important pasul, ce l'a făcut regele Sârbiei Milan, decât ca să nu-l facem și de astădată obiect al cercetărilor noastre.

Mari sgduiri trebuie să se fi petrecut în su fletul regelui Milan încă de când a venit la consciința faptelor sale cele mai recente.

Pus în conflict cu regina Natalia el a instrăinat inimile a mulți credincioși ai sei și când a rupt din brațele mamei pe fiul seu, totă lumea a condamnat purcederea lui aprôpe brutală. Nemulțămît cu aceea, că a sdrobot inima unei soții și mame, nemulțămît, că a umilit pe o regină și o a făcut să umble din o țără în altă, departe de ce i este mai iubit, de pământul țerei, pe care l'a apêrat ea prin munificența ei și prin vindecarea ranelor celor căduți de glônțele turcesci și pe urmă de a le bulgarilor, regele Milan a stors prin puterea sa de rege dela metropolitul Sârbiei o sentință de divorț anticanică, ca așa să facă imposibil soției sale de a se mai folosi de numele și titlul, ce i compete.

Era ôre posibil, ca după toate aceste să nu se descepte și la regele consciința de om, să nu-l mustre pentru cele ce a făcut; și puté el mai departe fi pe tron, acolo sus, unde patimile omenesci trebuie să fie nevêdute de ômeni și de supuși, ori apoi a trebuit să alégă calea, care o a ales, să se despartă de înălțimea, — unde l'a pus sôrtea și nascerea, și să continue a trăi ca om, și să tragă toate consecințele purtării lui celei de tot fără păreche în istoria regilor.

Noi dicem, că regele Milan, și a pierdut titlul de drept din punct de vedere moral la tronul Sârbiei, îndată-ce a fost capace de fapte ca cele enarate mai sus.

Mai vin însă și considerațiunile politice în cumpênă. Poporul sârbesc are și el ca toate popôrele mici speranțele și aspirațiunile sale. Începută odată dăraburirea Turciei, era natural lucru, ca și sârbii să pretindă, ce credeau că li se cuvine după dreptul istoric din teritoriul usurpat de forța majora.

Ajunsă Serbia într-o stare normală ca stat, regele Milan a provocat resbelul între sârbii și bulgari, fără nici o cauză binecuvântată, de unde urmăză că nici ca politic, dar nici ca beliduce regele Milan, nu a dovedit destoinicie destulă, și în urma acelei nedestoinicii a instrăinat pre popor dela sine, l'a aruncat în datorii, l'a lovit în mândria sa națională, ér regele ca să se susțină pe tron nu a mai făcut nici un secret din alipirea sa cătră cel mai puternic vecin, cătră Austro-Ungaria.

Deoparte obligămintele luate față de Austro-Ungaria, dealtă nemulțămirea poporului sârbesc de a fi aservit economicese acestei puteri, și în fine de a nu-și puté realiza programul unității naționale, adusese pe regele în o poziție atât de critică, încât a preferit a împărtași și el sôrtea soției sale, ca cel puțin să salveze interesele dinastiei Obrenovici, lăsând cărma, în mâna probatului seu regent de odiniôră Ristici, până va deveni fiul seu maiorén, și mai imbogățit în esperințe din pățaniile tatălui seu, care a devenit imposibil pe tron.

Revista politică.

Proclamațiunea regenții sârbesci e făcut bună impresiune în cercurile politice atât în Sârbia cât și în străinătate. Ea e de următorul cuprins:

„Sârbii! Istoria tinêrului nostru regat înregistrează ađi un eveniment deosebit și de cea mai mare însemnătate. Maj. Sa regele Milan I în urma unei dorințe de mult nutrite, a abdis în mod sêrbătoresc de tronul regesc și în puterea legilor, garantate în constituția țerei, a înzestrat cu corôna de rege pe fiul seu minorén. Istoria amintescă puține casuri, în cari domnitori, a căror nume e legat de multe fapte gloriose, să părăsescă tronul. De 17 ani, de când regele Milan a început a domni ca domnitoriu, a câștigat Sârbiei progrese și virtuți însemnate. Atunci încă stat vasal, Sârbia are a mulțami regelui, că ș'a câștigat independența și a devenit regat. Regele a lărgit hotarele regatului, înstituțiunile statului le a imprimat cu sigilul progresului statelor moderne din Europa. Și dacă în decursul domniei lui sunt a se înregistra și acte deprimătore, ele sunt legate în mod natural de sôrtea acelora, cari sunt chemați a dá soluțiune celor mai grele afaceri ale statului; dar nepărtinitoriul istoriograf va trebui să se convingă, că regele Milan și-a câștigat dreptul recunoștinții statului sârbesc. Patria noastră trebuie să privescă cu părere de rău, depărtarea unui rege dela domnie, care e în flôrea puterii sale și a dovedit în esperiența afacerilor statului, că e înzestrat dela natură din abundență cu cele mai strălucite calități spirituale. Noi trebuie să deplângem, că stăruințele noastre și ale regimului au fost zadarnice de a delătura acest act. Voința regelui Milan a fost hotărîtore și precum pânitôre.

Sârbii! Pe tronul Sârbiei șade astăđi un rege nou. Pe basa hotărîrilor scupcinei e mai înainte, din anul 1833, apoi pe basa adunării naționale din 1858, 1868 și 1869 precum și pe basa art. 57 din

legea fundamentală de stat, corôna regescă precum și toate drepturile regesci le moștenescă fiul regelui Milan, principele de corônă Alecsandru, ca al cincilea din familia Obrenovici. Maj. Sa regele Alecsandru I a ocupat ađi tronul glorios al strămoșilor sei, spre a continuă misiunea, ce provedința d-șească o a încredințat vredniciei dinastiei naționale Obrenovici. Fiind regele Alecsandru minorén, regele Milan, la abdicare, conform art. 70 din dreptul constituțional, a încredințat pe trei regenți cu executarea drepturilor regesci, până ce Alecsandru I va fi maiorén.

Sârbii! Alegerea regelui Milan cade asupra celor subsemnați. Pășind noi la împlinirea noiei misiuni, am depus în prezența Maj. Sale regelui Alecsandru și a tatălui seu, a regelui Milan, jurământul constituțional, în care noi ne-am obligat a fi credincioși regelui Alecsandru și a domnii în sensul constituțiunei și al legilor țerei. E în datoria noastră a păstră tronul tinêrului rege neatinș, și noi suntem hotărâți a urmări această țintă neînfrântă și fără considerare la pedecile meschine; și în această putem contă la spriginul întregii națiuni, căci pe ea cade sarcina, a-și cresce singură domnitoriul. Tinera odraslă a Obrenovicilor, care va trăi în mijlocul poporului, încungiurată de iubirea și supunerea națiunei sale și asemenea tuturor celorlalți domnitori din familia Obrenovici, va fi însuflețit de spiritul patriotic și convins de toate cerințele naționale, crescut și însuflețit pentru binele și idealul națiunei. Conform spiritului liberal garantat prin instituțiunile constituționale, regența regescă își va împlini datorința, stând d'asupra ori-cărui amestec de partid. De ađi încolo, nu mai aparține nici un regent nici unui partid politic. În aceea-și măsură însă în care noi lucrăm cu cea mai mare bunăvoință, respectând constituțiunea țerei, ne simțim și îndreptățiți a pretinde, dela toți și dela fie-carele respectarea legilor fundamentale ale statului.

Sârbii! Noi suntem deplin convinși, că pe această cale, ce ar conduce la o dezvoltare pacinică și pe carea nu ne amenință nici un pericol din afară, ne veți întimpină în modul cel mai cordial. Noi avem datorința să purtam grijă, ca nu numai aceea amicitie, ce o a câștigat regele Milan patriei sale, să se conserve, dar încă să o rămurim și întregim prin relațiuni bune cu popôrele și prin respectarea intereselor internaționale. Noi nu prevedem greutatea împiegurărilor, sub care noi primim misiunea atât de onorifică pe cât și de grea a regenții regesci. Având noi însă voința hotărîta și seriôsă, a ne împlini această datorință, sperăm, cu credința în D-șeu, a ajunge la

FOIȚA.

Documente pentru limbă și istorie.

Păreră incidentală a lui Georgiu Barițiu, dată lui Emanuil Gozdsu în aceeași cauză a românilor din Ardeal.

Ilustrissime Domnule Comite suprem! Ilustritatea Voastră a-ți binevoit a-mi face onoarea cu totul neașteptată, denumindu-me membru onorar al comitatului Caraș, carele este norocit a Ve avea de comite suprem.

Eu din parte-mi până în acest moment nu am observat nici simpla lege a curtoasiei, ca să Ve mulțamesc cu tot respectul pentru distingerea, ce mi a-ți făcut Ilustritatea Voastră și carea me îndatora cu atât mai vêrtos spre mulțămîtă, cu cât aceeași mi-a fost mie și familiei mele o rêsplată pentru suferințele și persecuțiunile de 11 ani, din cauza, că avusem păcatul, ca să fiu mai român decât era ertat a fi sub sistema trecută.

Nu voi cerca vre-o scusă pentru prea lungă-mi tăcere; atâta totuși îmi iau voie a observa, că pe la Martiu a. c., pe când dl protonotariu A. Vlad mi-a comunicat denumirea, tocmă eram pregătit a călători în sus, unde eram să câștig prea dorita

ocasiune de a Ve mulțami în persoană. Alte împiegurări grele m'au împedecat dela aceea călătorie. Acum, când vin a Ve aduce Ilustrității Voastre respectuoasă mea mulțămîtă în scris, îmi iau totodată voie a Ve încomoda și cu o rugămintă privitoare deadreptul la cauza națională a românilor, de carea vedem că Ilustritatea Voastră Ve interesați în, gradul cel mai înalt.

Mai decurând audiu, cumcă DVoastră aveți trebuință a vedea dorințele și pretensiunile românilor transilvani formulate întocma precum le vor ei; pentru-ca să cunoască toată lumea voia și nevoia lor, cum se ăice în termeni vulgari. Ve mulțămim din toată inima pentru aceasta grijă generoasă ce purtați de națiune și de soartea aceleia-și.

Încât pentru formularea precisă a pretensiunilor românesci, teamă îmi este, cum-că aceea-și nu se va putea face nicăiri cu autenticitate, cum am ăice, decât numai într'un congres național general, asemenea celui sârbesc, asemenea unei camere consultative, ale cărei concluse să nu fie nici influințate de sus, nici de gloate, nici precipitate.

Cele mai cumplite dificultăți, după a mea opiniune, se cuprind în două cuvinte: Uniunea și limba.

Ad I-um. Mai nici un român transilvan nu ăice: Nu vreau absolut uniunea țerei mele cu Un-

garia; ci mai toți ăic: Mai bine moarte decât o uniune, însoțire, căsătorie așa oarbă, ale cărei condițiuni să nu le cunosc eu de aici de acasă, din patria noastră și care să nu fie stipulate prin o lege fundamentală constitutivă, sau adecă prin contract formal de stat; eară nu așa cum s'au precipitat totul în Iunie a. 1848 între furci, împușcături și temnițe, tocmă ca în Franca pe la 1791/2—4/5, când striga: la fraternité ou la mort.

Ad II-um. Cu limba până atunci nu va fi nici decum odichnă, până când viitoriul ei — prin urmare și al națiunii *qua talis* — nu se va asecura după modelul Elveției, sau în cazul cel mai rău, după al Belgiului. Un arangement de felul acesta nu ar putea detrage întru nimic demnității coroanei, nici ar vătêma de loc interesele altor națiuni. Ci ungurii din Transilvania pricep foarte greu așa ceva; preste aceasta caracterul lor este preste măsură diferitoriu de al adevăraților maghiari din Ungaria. Acești de aici — *esceptis escepiendis* — sunt neasemênat mai mărginiți în ideile lor, mai egoisti în inimile lor, mai puțin generoși și totuși trufași de perit; preste aceasta partita așa numită austriacă din Transilvania între ungurii aristocrați este tot aceea, care a fost înainte cu 160—100—50 ani s. c. l., adecă aceea ce întoarce mantaua după vânt. Deci pe această nu-i pôte capacita altul, decât numai cei mai geniali și totodată mai onesti capi ai partidei libe-

limanul dorit, norocoși. Incepem cu noul rege pe tron și cu noua constituție a statului o nouă viață, cu o nouă eră de lucru serios și de economie, și năsim din toate puterile a deschide afacerilor naționale și binelui național o epocă plină de binecuvântări. Făcând întrebuințare națională de libertatea națională și păstrând pacea internă și ordinea de drept în stat, vom oferi serviciul nostru încordat pentru întărirea păcii și precum acasă tot astfel și în șirul celorlalte popoare balcanice vom rămâne un element al ordinei.

Sérbi! Provedința D-vească voesce, ca Sérbia în zile grele istorice să afe un non isvor de viață sub lucăfărul casei Obrenovici. Să ne unim cu toții împregiurul tronului seu glorios, împregiurul vlăstarului tiner, ca atunci, când se va apropia ziua, cu sentimentul adevăratei mândrii să-i putem predă o Sérbie pacinică, norocoasă și desvoltată. Trăescă tinerul rege al Sérbiei! Trăescă Alecsandru! Trăescă Sérbia! Regenții regesci: Ioan Ristici, Costa Protici Ioan Belimarkovici."

Ori cât de favorabilă apare însă acesta proclamațiune, comentările foilor sunt de tot nefavorabile, și acesta cu atât mai vartos, că nu se știu adevăratele motive, pentru cari regele Milan a abdis. Foile rusesci se laudă, că abdicarea e un succes strălucit al politicii rusesci, și că Milan a trebuit să abdică, dacă a voit să rămână fiul seu în locu i, căci altcum ușor se puté suí o alt casă pe tron. Tot foile rusesci nu încetă a amenința, că în curând va veni și rândul regelui României, Carol, să părăsescă țera. Și e lucru caracteristic, că toate aceste espuneri se potrivesc cu ale foilor berlineze, cari glăsuiesc pe același ton.

Foile monarhiei noastre îl deplâng deocamdată și-l condamnă pe Milan, căruia, cât era pe tron, nu încetau ai ridica sionuri, atribuindu-i calități estraordinare de domnitoriu!

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român."

Brasov, 24 Februaru, 1889. Dle redactor. Vineri în 3/15 Februaru a. c. „reuniunea învățătorilor români gr. or. din districtul al X-lea Brasov" a ținut adunarea generală estra-ordinară. Din programa acestei adunări precum și din raportul comitetului central se vede, că adunarea a avut spre desbatere următoarele 3 puncte:

1. „Desbateri asupra rapórtelor comisiunilor alese de adunarea generală ultimă a reuniunii asupra Normativului școlariu."
2. „Rectificarea unor acte ale adunării gen. ultime."
3. „Cestiunea editării fôiei „Școlă și Familia" pe anul al IV-lea."

Relativ la punctul prim s'au cetit toate trei elaboratele comisiunilor și pe urmă se concred comitetului central cu îndrumarea, ca acesta să le studieze, să facă un estras din ele și să le unifice după buna chipzuéla sa, și după aceea să se așternă M. consistoriu archidiececan. În privința actelor de sub punctul 2 adunarea generală ultimă a reuniunii amintite alese din sinul seu o comisiune ca să le verifice, deoarece însă comitetul central a considerat verificarea ca nejustă și neobiectivă, le a supus adunării gen. prezente spre rectificare, care s'au și autentificat de acesta.

Cu privire la cestiunea editării fôiei „Școlă și familia" pe anul al IV-lea adunarea, luând în considerare restanțele cele multe pe cei 3 ani de până acum ai fôiei în sumă de peste 1000 fl. a decis, ca fôia cu Nrul 12 din acest an să înceteze deocamdată de a mai apăre până-ce se vor încassă restan-

rale moderate din Ungaria, sau altul nimeni pe pământ.

În momentele, când era să încheiu primiiu dela unul din Părinții arhieriei copia celor 17 puncte ale Ilustrității Voastre pe lângă provocare, ca membrii comisiunii noastre permanente să ne aflăm pe 19/7 Maiu la o conferență în Sibiu.

Deocamdată nu pociu dice mai mult, decât că, dacă dieta Ungariei ar primi în legea fundamentală a statului asemenea puncte, dânsa cu atâta încă ar câștiga foarte mult simpatiile românilor.

Cred cum-că românii nostri transilvani încă și vor formula preste puțin postulatele lor.

Am onoare a fi și a me subscrie cu cea mai distinsă stimă și respect.

Brasov, 13/1 Maiu, 1861.

Al Ilustrității Voastre

serv prea plecat

George Baritiu,

comproprietariu și director al fabricii de hârtie mechan. din Zernești.

tele de abonamente. Cu ocaziunea acesta membrul V. Bude pentru zelul și activitatea comitetului redacțional și în special a dlui redactor I. Dariu, propune și adunarea votază numitului comitet mulțămîta protocolară.

Înainte de încheiere membrul George Proca face următoarea propunere de sine stătătoare, pe care creșându o de un interes general, o înregistrez aici în tocmăi. Ea sună în modul următoriu:

Propunere: E dovedit, că lucrul de mână este o parte întregitoare a instrucțiunii școlilor populare și prin punerea lui în rëndul celorlalte obiecte de învățământ, cunoștințele teoretice științifice ale școlariului prind basă mai solidă, inteligența fie-cărui individ devine mai bogată, mai puternică și mai aplicabilă în viața de toate zilele.

Prin aplicarea școlariilor la pregătirea cu mâinile lor proprii a unor obiecte trebuincioase, devin ei înșiși mai îndemânatici la toate lucrările, de cari au lipsă în viață, își însușesc vedere mai clară și pricepere mai ageră, ba devin în mare măsură iubitori de școlă și de tot felul de ocupațiuni, vor fi prin urmare fericiți de lene și de urmările cele triste ale ei, școlarii își vor cunoște puterile lor și se vor convinge, că și ei sunt membri folositori în lume, pentru că și ei înșiși pot face câte ceva singuri și cu atât mai mare va fi siguranța, sporiul și înaintarea în lucrările lor de mai târziu.

Părinții vădând, cum-că copii lor aduc dela școlă lucruri folositoare pentru trebuințele casei și vădând, că afară de cele aduse dela școlă nu pregetă, ba din contră caută cu mult interes a face și alte lucruri, necesare în casă și în economie, vor sprigină școlă și problemele ei cu mai multă căldură ca până acum, își vor trimite copii la școlă mai bucurosi și în urma acestei absenței școlare vor fi mai rari, — vor jertfi cu multă dragoste din al seu pentru unele sau altele trebuințe școlare, — vor întâmpina pe învățător cu mai multă iubire, se va lăsa mai ușor îndemnat a-i îmbunătăți șorrea, carea în împregiurările de ași nu se pôte schimba spre bine numai din cauza răcelei, ce o are poporul față de învățători. Înșuși învățătorul, dăpă-ce și va câștigă îndemânarea cuviincioasă în diferite specii de lucru, se va sci ajuta și pe sine mai ușor în necasurile și lipsele vieții, ba în lucrul de mână își va afla un mijloc de distracție și de recreație, plăcut și folositoriu totodată, ba chiar și aducător de câștig. — În toate țările și la toate popoarele cătuși decât înaintate în cultură ba chiar și la unele popoare mai puțin culte — precum e Sérbia, lucrul în școlă este deja de mult pus în rëndul obiectelor de învățământ al școlilor lor.

Numai acela mai pôte arătă îndoială despre necesitatea și folosul lucrului de mână în școlă, care nu a cugetat nimic asupra acestei cestiuni. Folosul e cu atât mai mare, căci e constatat, cum-că prin practica lucrului greutățile învățământului scad atât pentru învățători cât și pentru școlari într-o măsură considerabilă.

Învățătorii au fost și sunt începătorii și motorii tuturor afacerilor referitoare la creștere și instrucțiune. Cade în datoria noastră a păși și noi aici cu totă stăruința și siguranța bărbătescă a face tot, ce cere dela noi chemarea cea înaltă a noastră, ca să nu fim apostrofați ca unii, cari nu ne împlinim chemarea sau ca unii, cari deși ni-o cunoșcem, dar nu vrem a o împlini. Noi aici cari formăm această reuniune, să ne ținem și de ambiție și de onoare a fi ca și până acum între cei dintâi la muncă serioasă acolo, unde e vorba de înaintarea problemelor școlare.

Pe baza acestor motive subsemnatul propun următorul conclud: „Adunarea generală de ași a reuniunii învățătorilor români din districtul X Brasov însărcinează pe comitetul seu central, a înaintă o rugare la Prévenerabilul consistoriu archidiececan din Sibiu, ca să binevoiască a dispune cele de lipsă pentru pregătirea noastră, a învățătorilor, prin anumite cursuri în lucrul de mână și a introduce acest obiect practic și folositor în rëndul celorlalte obiecte de învățământ ale școlilor noastre."

Brasov, 3/15 Februaru, 1889.

George Proca.

Adunarea cu unanimitate primesce această propunere în tot cuprinsul ei. Cu acestea adunarea se încheie.

Cuvânt funebru

la înmormântarea protopresbiterului Abrudului și paroch în Abrudsat etc.

IOAN GALL,

în Abrudsat la 29 Ianuariu 1889.

(Urmare.)

Protopresbiterul Ioan Gall s'a născut la anul 1836 în Cluș, unde taică-seu Grigorie, fost paroch și protopop acolo, odichnesce și acum în fața bisericiei sale, sub frumosul monument, ce i l'a ridicat pietatea filor sei. Studiile gimnasiale și-le a făcut în orașul seu natal, și perdând de timpuriu pe părintele seu, nemuritoriul nostru Andreiu, — căci pretutindeni aflăm urmele lui cele binefăcătoare, — îi deveni și lui și fratelui seu mai tiner Iosif si întregii familii orfane al doilea părinte. Sub acest nobil patronagi, tinerul Ioan termină studiile teologice, servi anii sei de pracsă ca învățătoriu și ca cancelist la

episcopie, și se pragăti cu sirguință către statul preoțesc. După aceea pășind la trépta căsătoriei cu dânsa sa consorță, și o — cu ce durere o dic, de acum înainte veduvă! — Anna, fiica fericitului paroch și protopop al Abrudului Absolon Popoviciu, în curând și deveni succesorul aceluia în parochie și protopopie. Er cum a purtat el aceste nobile oficii în res-timp de 28 ani, nu e de lipsă să o spună cuvintele, căci o mărturisesc faptele. Biserica acesta, carea el cu doioșie o numia raiul seu pământesc, și carea de ași înainte în deșert caută a mai vedé fața lui cea veselă și a mai auzi glasul lui cel dulce, biserica acesta, dic, precum și toate bisericile tractuale în frumoasă înflorire, școlile în progres imbucurătoriu, averile bisericesci prin bună administrațiune în continuă creștere și sporire, poporul întărit în credință, preoțimea înaintând în cultură și luminare, poporul ținut în pace, liniște și bună armonie cu pastorii sei sufletesci, pretutindeni viață, activitate și înaintare, parochia centrală din Abrudsat și protopresbiteratul Abrudului, prin cari a umblat el propoveduind cuvântul lui Dumneșeu, unele din cele mai frumoșe flori în cununa cea scumpă a bisericii noastre strămoșesci, étă în puține cuvinte activitatea publică bisericescă a parochului și protopresbiterului Ioan Gall! Și tot asemenea cu laudă pomenirea lui ca membru al consistoriilor, sinodelor și congreselor noastre, ca luptătoriu și apărătoriu al drepturilor cetățenesci ale iubitelui nostru popor în deobște, și cu deosebire ale poporului din munții apuseni, pe care l'a iubit din tot sufletul seu, ca membru al Asociațiunii noastre transilvane pentru literatura și cultura poporului român, ca împreună — întemeetoriu și protector al reuniunii femeilor române din Abrud, Abrudsat și giur, și cu un cuvânt pretutindeni, unde se tractă de șorrea poporului nostru, a bisericii noastre. O fie dar, ca Domnul, carele și-a fost încredințat în viață atâți scumpi talanți, acum când îi readuci Lui sporiți, înmulțiți, duplicați, să te întimpine și pe tine ca pe servii cei credincioși din evanghelie, cu fericitoriul cuvânt: „Bine slugă bună și credincioasă, preste puține ai fost credincios, preste multe te voi pune: întră intru bucuria Domnului teu!"

Dar étă către sêră este și s'a plecat ziua; și nici tu, iubitelui nostru călătoriu, nu mai poți rămâne cu noi, nici noi nu te putem însoți mai departe, ori cât de strins ne-ar lega iubirea unii de alții; pasă dar în calea vecinicii, în carea ași ori mâne, când va binevoi Tatăl a ne chemă, și noi îi vom urmă.

Deci dar iubii mei din scurta viață de pe pământ, rămas bun, iubitelor, voue tuturor! Rămas-bun înainte de toți și de toate ție, buna, credincioasă, înțeleptă mea consorță, soția mea cea nedespărțită în calea cea mai frumoasă a vieții mele pământesci, ție celei mai greu lovite de săgéta acestei despărțiri! Tu, scumpa mea soție, prin silința ta cea neobosită, prin chivernisirea cea înțeleptă a casei tale, ținând calea cea mai bună a modestiei, moderațiunii și cumpetului, prin zelosa, sincera spriginire a soțului teu întru buna creștere a pruncilor nostri, grijind împreună cu mine pentru cei vii și plângând alătura cu mine pentru pușorii, cari au sburat din brațele noastre la cuiburile ceresci, — și cu un cuvânt, prin simțimentele tale cele nobile și năsuințele tale cele laudabile ai adevărit cuvântul înțeleptului împărat din vechime, că femeia vrednică este cunună de aur pe creștetul bărbatului seu. O buna mea soție, cât de repede, ca nisce visuri, ca umbre, ca neluciri fugitive au sburat, pare-că, pe dinaintea ochilor nostri cei 28 ani ai fericitei, prefericitei noastre căsătorii! Și étă, iubita mea, când după ostenele vieții noastre cugetam să ne odichnim și noi puținel la umbra pomilor sădiți de noi în grădina acestei vieți, étă mâna cea nevăduță a morții vine deodată a tăia firul frumoșei noastre conviețuiri, — ca să se plinască și aici cuvântul cel serios al cântărei noastre bisericesci: „Când dobândim lumea, atuncea în grôpă ne sălășluim!" Pe mine, scumpa mea, Domnul me chiamă la altă viață, fără durere, fără întristare, fără suspinare, și eu urmez; érá tu rămâi aici, în lumea valurilor și a durerilor, spre a luptă și mai departe lupta vieții. Este grea, o știu, lupta acesta, chiar și când ambii soți stau împreună, mâna în mână, umăr la umăr; cu cât mai grea, când are să o pörte unul singur! Dar precum până acum, așa mai vartos de aici înainte stăi tare în credință, îmbărbătează-te, în-tărește-te; și cu Psalmistul: „Partea mea esti Dâns, și sam să păzesc legea ta!" (Ps. 118, 57). Continuă întru buna chivernisire a casei și familiei tale, fi mama sêracilor și mângăitoare celor necăjiți, iubescă casa lui Dumneșeu și pörta grijă de dânsa și în venitoriu, ér salutara reuniune a femeilor din munții nostri urmază a o conduce cu devotamentul îndatnat, spre mângăirea și ajutorirea iubitelui, bravului nostru popor. Și cu acestea încredințându-te lui Dumneșeu, tatălui văduvelor și al orfanilor, a iubirii filor și fraților nostri, te rog cu lacrimi, a primii ultima mea sărutare și mulțămîta pentru toate

nenumeratele ostenele și jertfe, ce, uitând gingășia fiirei femeesci, ai făcut pentru mine, și a mi da pentru toate câte ți-ai fi greșit în preascurta noastră viață conjugală, iubitoarea ta iertare și deslegare Rēmas bun, iubită Annă, încă odată rēmas-bun, până când Tatăl va binevoi, a ne da ziua cea mare a revăderii întru împărăția sa cea de sus și fără de sfârșit!“

Acum ochii mei te caută pe tine, iubita, buna mea maică: unde esti? Vai, gârbovită de întreitul jug al bătrânețelor, al văduviei și al durerii pentru suferințele iubitorilor tei, între cari petreci, tu trupește nu poți fi astăzi aici, la însoțirea cea tristă a fiului teu mai mare, dar inima ta, dorul teu, durerea ta sunt aici, căci ce durere e mai mare, decât a îngropă părinții pe copii lor! Îți mulțumesc, onorabila, bună mea maică pentru nesecata iubire, îngrigire și abnegațiune de tine, cu carea după mórtea bunului nostru tată, cu încordarea tuturor puterilor tale, ba ca pelicanul din tradițiune cu sângele peptului teu ne ai crescut pe noi, mulțimea de copii mēnunței, rēmași în giurul teu, și ne ai scos la lumina zilei, spre a putea deveni membri folositori ai societății omenesci. Acum eu fiul teu mă despart de cele de aici, dar ătă de ați încolo fiii tei: ătă aici o jalnică văduvă, ca și tine, ătă aici orfani în lacrimi, precum am fost rēmas și noi la mórtea tatălui nostru: o fii de aici încolo și mama lor, precum ai fost mama noastră, și ve iubii și ve spriginiți și ve mângăiați întru Dumneșu unii cu alții! Și cu acesta rugare sărut încă odată mâinile tale cele onorabile bătrănesci, și te rog de materna ta iertare și binecuvântare.

Dar voue, iubii, doriții mei copii, ce cuvânt se ve adresez? Ție, iubita mea Annă cu onorabilul teu soț și dragălașa vōstră floricea, ție micul meu Ionel, scolărelul meu cel brav, carele credeam să fii ore când mângăarea mea și odichna bătrânețelor mele, și pe care venirea cea repede a morții nu mi a permis a te mai pute stringe odată la inima mea! Rēmas-bun iubii mei, scumpii mei, din partea tatălui vostru, a căruia față de ați iucolo nu o veți mai vedea! Da, tatăl vostru pământesc, după rēnduēla lui Dumneșu, ese astăzi din mijlocul vostru; dar tatăl ceresc, carele primesce pre orfani și pre văduve sub scutul seu, întru nemărginita sa îndurare va purtă grijă și de voi, dacă vē veți arētă vrednici de iubirea Lui. Acelui preaindurat părinte ceresc ve încredințez dar, iubii mei, rugându-l cu umilință, ca să fie cu voi, să lumineze mințile vōstre, să îndrepteze inimile vōstre, ca să rămâneți depurarea în căile cele bune și bineplăcute Lui. Temeți-vē de Dumneșu, — acesta este începutul și sfârșitul a totă înțelepciunea, temeți ve de Dumneșu și păziți poruncile Lui cele mântuitoare, ascultați și mângăiați pre buna vōstră mamă, urmași învățăturilor părinților voștri, și prin faptele vōstre cele bune onorați memoria adormitului vostru părinte.

Și acum iubii mei prunci, rēmas bun, și după binecuvântare Tatălui nostru din ceruri și a părintelui vostru pământesc să fie cu voi!

(Va urma.)

Varietăți.

* (Dela Curte.) După asigurările cele mai nouă, Curtea imperială va rămâne în Budapesta până pe la mijlocul lunii lui Aprilie și scirile, că Curtea va părăsi Budapesta la finea lui Martiu se desmint.

* Consistoriului eparchial plenariu din Caransebeș, ținut la 25 Februarie, precum scrie „Folia diecesană“ i s'a comunicat, că după adormitul episcop nu s'a aflat testament. S'a constatat în acesta ședință mandatele vacante de deputați la sinodul eparchial și s'au luat dispozițiuni pentru întregirea lor. La provocarea Escelenției Sale Înalt Preasfințitului Domn arhiepiscop și metropolit, Miron Romanul, i s'a subternut statul autenticat al întreg personalului, aplicat la consistoriul diecesan, împreună cu regulamentul provisoriu al afacerilor interne consistoriale. Cu privire la terminul convocării sinodului eparchial extraordinariu pentru alegerea noului episcop, proiectând Escelenția Sa părintele metropolit Dumineca a 5 a a pasesimilor, adică 26 Martiu (7 Aprilie) a. c. Consistoriul s'a învoit la acest termen, dacă Escelenția Sa, care voese a conduce în persoană sinodul eparchial electoral, află acest termen mai practicabil. — Tot numita foie scrie, că rēposarea episcopului diecesan Ioan Popasu o a adus la cunoștință înaltei case de magnați a dietei ungare Escelenția Sa președintele ei, custodele corōnei, Iosif Szlavy în ședința ținută în 6 Martie n. a. c. prin următoarele cuvinte: „Defunctul a servit mai mult decât o jumătate de secul bisericei sale. Meritele lui câștigate prin înființarea de școli, prin ridicarea cultului spiritual a preoțimeii subalterne așii meliorarea stărei ei materiale îi vor conservă pentru totdeauna memoria cu grațitudine la credincioșii lui. Casa magnaților exprimă ca decis la

protocol condolența sa despre încetarea din viață a acestui prelat. (Aprobări)“.

* (Distincțiune.) Maj. Sa monarhul a numit pe general maiorul și comandantul brigădei de infant, 59, Teodor Seracin cavaler al ordinului imperial Leopoldin, în conformitate cu statutele acestui ordin.

* (Esamen de cualificațiune preoțesc.) După cum suntem informați, pentru depunerea esamenului de cualificațiune preoțesc la termenul din 25 l. c. s'a insinuat cu totul 10 clerici absoluiți, cari toți a depus esamenul cu succes bun.

* (Rēscumpărarea regalelor) La timpul seu am fost anunțat și noi, că termenul pentru însinuarea pretensiunilor proprietarilor de regale, după legea adusă în acest respect a fost defipt pe 31 Martiu a. c. n. Guvernul însă s'a convins, că acest termen e prea scurt, ca proprietarii să-și pōtă acuire datele necesare în acesta privință, și astfel a aflat de necesariu a asterne dietei un proiect de lege, ca acest termen să se prolungescă până la finea lui Aprilie.

* Ex regina Natalia se pregătesce a veni în Bucuresci, unde va petrece mai multă vreme. Se spune chiar, că se va duce la Belgrad, unde pōte va rămâne mai multă vreme. Colonia sērbescă din Bucuresci, face pregătiri grandioase pentru primirea reginei Natalia!

* (Faptă nobilă.) Principesa Alina Stirbeiu condusă de nobila intențiune de a da avēnt puternic progresului literariu, a dăruit academiei române sumă de 200,000 lei. Banii acestia sunt destinați pentru premii oferite de academie.

* (Proces de presă.) Cetim în „Luminătorul“: „Un amic al nostru din Arad ne avisēză că s'ar fi pus în curgere la tribunalul de acolo un proces de presă contra noastră pentru doi articoli apăruiți în anul acesta în „Luminătorul“. Scirea ni se trimite ca fundată, așteptăm deci cu răbdare toate urmările, despre cari vom ține în curent pe onor. nostri cetitori.“

* (Familia Caragheorghevici.) O mare mișcare se observă printre membrii acestei familii de pretendenți la tronul Serbiei.

Țarul a exprimat dorința de a vedea pe ginearele prințului Nichita. Acesta sosese la Petersburg chiar săptămāna viitoare.

Prin cercurile coloniei ruse se vorbește mult de un resbel apropiat. La legislațiunea rusescă sau concentrat peste 70 de muntenegrini, cari se espediază în mici grupuri la Necotin, toți acesti muntenegrini au pașapōrte ruse.

* Adunarea generală a reuniunii higienice din comitatul Sibiului, ținută ieri, s'a constituit, alegându și de președinte pe cont. Andreiu Bethlen; vice-președinti: vice-comit. Gustav Thalman și directorul de bancă Parteniu Cosma. Secretari: Dr. Conrad, Dr. Moga și Dr. Süßmann. În comitetul constatatoriu din 14 membri dintre romāni s'a ales: Ioan Hannia ppresb. și dir. sem., Russu ppresb., Elia Macelariu consil. guvern. i. p. și Dr. Aurel Brote, dir. de bancă. Reuniunea numără 492 membri, dintre cari, ordinari 285 și extraordinari 207.

* Reuniunea pentru ajutorarea arestanților și-a ținut Duminecă adunarea generală, constituindu-se pe baza statutelor aprobate. Reuniunea numără până acuma 330 membri, dintre cari 24 fundatori, 126 ordinari și 180 ajutători. De președinte al reuniunii s'a ales de finitiv dl Alesandru Jānos, ēr în comitet dintre romāni: d. d. Parteniu Cosma, care a fost încredințat și cu redactarea proceselor verbale în limba română. Corneliu Tobias, Dr. Ioan Nemeș, Macelariu, Atanasiu Cimponeanu și Constantin Bugarski. Averele reuniunii e de 545 fl. 77 cr. S'a și decis înființarea unui asil pentru prinsoneri.

* (Pedēpsă aspră pentru vētēmăre de onóre.) Juriul din Cluș a pertractat Joi procesul de presă intentat de N. Barta, redactorul diarului „Ellenzék contra domnului I. Korbuly, redactorul diarului „Erdélyi Hiradó“, pentru vātēmăre de onóre și calumnie, și declarându l juriul pe acusat de vinovat, tribunalul i a dictat o pedēpsă de 6 luni închisōre, 50 fl. amendă în bani, și purtarea speselor procesuale.

* (Dragoste sāsescă.) Un corespondent de al nostru din Sas-Sebeș, ne comunică într'o corespondență mai lungă, că în jurul Sebeșului s'a lăit absurda faimă, că un preot român, voind să sparie pe un om, care afirmative ar fi aflat o comoră cu bani, spre acest scop s'a îmbrăcat cu o piele de țap, și acum pielea de țap s'a lipit de trupul seu. O absurditate ne mai așută; dar frații nostri sasi, cu bunăvoință, cu care ne sunt, n'a întrelăsat a eter nisă acesta absurditate într'o poezie și mai absurdă, ce ni se comunică și nouă, și care s'a împărțit la lume și țară. Ne mărginim de astădată a constată

acest fapt plin de dragoste frățescă al conlocuito-rilor sasi, căci așim, că poliția — conscie de chemarea sa — urmărește faptul, și la timpul seu vom comunica și rezultatul cercetărilor.

* (Arestare.) În Berlin a făcut mare senzațiune arestarea fără de veste a măiestrului de eserciți al principelui de corōnă german. Motivele sunt încă necunoscute.

* (Stațiuni pentru armăsari.) Pentru anul curent vor fi staționați armăsari pe teritoriul comitatului Sibiului în comunele: Șelimber, Slimnic, Brad, Mercurea, Roșia, Nocrich și Chirpăr; în fie-care comună va fi un armăsariu cu tacsă de 2 fl. și unul cu tacsă de 1 fl.; — ēr în Sibiui vor fi staționați 2 armăsari cu tacsă de 3 fl., unul cu 2 fl., și unul cu 1 fl.

* (Noue edificii pompoase în Bucuresci.) Foile din Romānia spun, că în primăvara asta se va pune fundamentul mărețului edificiu al muzeului, bibliotecii, arhivelor și academiei române din Bucuresci, după planul arhitectului Schmieden din Berlin. Aceste planuri au fost espuse la Berlin în salonul societății de arhitectură și belearte și au fost unanim aprobate de omenii cunoscători. Edificiul va fi situat pe chieul Dāmboviții în locul numit odinioară grădina „Mimi“.

* (Importul produselor brute animale.) La o adresă a camerei comerciale și industriale din Brașov în această privință, ministrul unguresc de agricultură, industrie și comerț a încunoscintat pe numita cameră, că numai pentru importarea produselor brute animale, de proveniență rusă, întru cât ele nu sunt eschise dela import ori dela transit, e necesară o deosebită încuviințare ministerială. Deci produse brute animale din Romānia și Bulgaria se pot importă liber sub condițiunile cuprinse în § 41 al legii veterinare, ēr din Serbia în sensul § 1 al. 2 din ordinațiunea de executare a legii veterinare scrie „Gaz. Transilv.“

* (O căsătorie care costă 42 milioane.) Căsătoria împăratului Chinei costă 52 milioane de lei. Se pare că tesaurariatul imperial, neputând aduna acesta sumă, cu tot apelul adresat vice regilor, s'a luat hotărîrea de a se adresa la un sindicat de bancheri englezi, care li-au dat cu împrumutare trei-deci milioane de lei.

* (Cât de greu să fie un om?) Celebru antropolog frances, Dr. Broca, e autorul și editorul unei scrieri despre mărimea și greutatea, ce se o aibă omul. După vederile sale trebuie să aibă atâta klgrami în greutate, câți centimetri mēsoră în înălțime, abstrăgēnd un metru. Un om așa dară care e înalt de 1 metru și 83 centim. trebuie să cumpănescă 83 klgrame.

* (Mort a fost și a înviat.) „Familia“ în Nr. seu de Duminecă ne surprinde cu scirea, că în cercul electoral al Geogiului Ța devenit vacant un loc de deputat pentru sinodul archidieceșan prin mórtea dlui avocat Dr. Nicolau Olariu din Sibiui; — de unde vor fi luat colegii dela „Familie“, acesta scire nu scim, fapt e, că mulțamită lui Dēu, dl Dr. Nicolau Olariu se bucură de cea mai deplină sănătate.

Posta redacțiunii.

Dlui Teodor Simoc paroh în Bosna. Noi aflăm, că reproba celor prezenți e satisfacțiunea cea mai completă, pentru purtarea necuviincioasă a părintelui vicariu gr. cath. Alimpiu Barboloviciu din Simleu față de O. Dta, și asttelui nu aflăm de consult a deschide cale personalităților în diariul nostru. De celelalte lucruri ținem cont.

Loterie.

Sâmbătă în 9 Martiu 1889.

Buda: 66 43 54 1 7

Bursa de Viena și Pesta.

Din 7 Martiu 1889

	Viena	B.-pesta
Renta de aur ung. de 6%	—	—
Renta de aur ung. de 4%	101.65	101.90
Renta ung. de hârtie	94.10	94.50
Obligațiuni urbariale transilvane	104.75	104.75
Obligațiuni urbariale tem.-băn.	104.75	104.75
Obligațiuni de stat dela 1876 de ale drumului de fer oriental ung.	115.—	115.—
Imprumutul drumurilor de fer ung.	145.90	145.25
I emisiune de oblig. de stat dela drumul de fer oriental ung.	99.40	99.25
II emisiune de oblig. de stat dela drumul de fer orient. ung.	119.—	119.—
Sorți de stat dela 1860	141.—	141.—
Scrișuri fonciare ale institutului „Albina“	—	101.—
Obligațiuni urbariale ung.	104.—	104.—
Obligațiuni urbariale ung. cu sorți	104.—	104.—
Sorți ungurești cu premii	138.75	138.50
Renta de aur austriacă	111.25	111.45
Obligațiuni de credit anstr.	312.30	313.20
Sorți de regularea Tisei	121.28	135.98
Ațiuni de bancă de credit ung.	306.—	300.50
Obligațiuni ung. de rescumpărarea decimeii de vin	99.25	99.50
Galbin	5.69	5.65
Napoleon	9.62	9.58
100 marce nemțesci	59.47½	59.50
London pe (poliță de trei luni)	121.85	121.90

Cancelaria Negruțiu

în Gherla — Szamos-Ujvár — Transilvania

deschide abonament pe anul 1889

la

„Amicul Familiei.” Ziaru beletristic și enciclopedic-literariu — cu ilustrațiuni. — Cursul XIII. — Apare în 1 și 15 zi a luni în numeri câte de 2—3 côle cu ilustrațiuni frumoase; și publică articlii sociali, poezii, povești, schițe, piese teatrale ș. a.; — mai departe tractează chestiuni literare și științifice cu reflecțiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune viața socială a românilor de pretutindene, precum și a celorlalte populațiuni din patriă, și străinătate; și prin glume în mare parte ilustrate nisuesce a face câte o oră plăcută familiei strivite de grigile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivișilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei, plătibili și în bilete de bancă ori marce postale.

„Preotul Român.” Ziaru bisericesc, scolastic și literariu — cu ilustrațiuni. — Cursul XV. — Apare în broșuri lunare câte de 2½—3½ côle; și publică portretele și biografiile arhierilor și preoților mai distinși, precum și alte portrete și ilustrațiuni, — mai departe articlii din sfera tuturor științelor teologice și între aceștia mulțime de predice pre Dumineci, sârbători și diverse ocațiuni, mai ales funebrale, — apoi studii pedagogice-didactice și științifice-literari; și în urmă tot soiul de amănunte și sciri cu preferință celor din sfera bisericească, scolastică și literară. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl. — pentru România 10 franci — lei, plătibili și în bilete de bancă ori marce postale.

== Colectanții primesc gratis tot al patruilea exemplariu. ==

== Numeri de probă se trimit gratis ori-cui cere. ==

Tot de aici se mai pot procura și următoarele cărți din editura proprie:

Renascerea limbei românești în vorbire și scriere înverdită și apreciată de Dr. Gregoriu Silași. (Op. complet). Broșura I. II și III. Prețul broș. I. II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună 1 fl.

Merinde dela scôlă, sau învățătură pentru popor, culese din ziarul unui scolaru de Dr. Georgiu Popa. — Opul acesta, pentru povățuirile lui valorose, are să ocupe un loc de frunte în bibliotecile noastre populare. Dl. autor a avut nimerita idee, de a publica prin opul de față un ziaru de scôlă, ce și-l făcuse ca elev de anul I. al scôlei populare superioare din Câmpeni, va se dăca, pe când era în al 4-lea an de scôlă. În acest ziaru se cuprind diferite impresiuni din copilărie, atât din scôlă cât și afară de scôlă: o colecție bogată de diferite povățuiri primite dela învățătorul seu, pe cari autorul le-a prelucrat și desvoltat cu multă îngrigire. Cele mai fundamentale principii cu privire la morală, religiune, naționalitate, igienă, economie, istorie etc. etc. se află în acest op, așa, că singur numai câteva din cele 32 capitule, cum ar fi d. e. capitolul despre fumat, despre curățirea trupului etc. ar fi de ajuns pentru a merita să nu lipsescă din nici o bibliotecă populară românească. Opul cuprinde 289 pag. 8°. — Prețul unui esempl. cu porto-francat e 1 fl. 10 cr.

Barbu cobzariul. Novela originală de Emilia Lungu. Prețul 15 cr.

Puterea amorului. Novela de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 20 cr.

Idealul perdut. Novela originală de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novela originală. — Continuarea novelei: „Idealul perdut” — de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 15 cr.

Miseriile sociale. Novela de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 20 cr.

Fântâna dorului. Novela populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Codrean craiul codrului. Baladă de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Ultimul sichastru. Tradițiune de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Bunica și nepoțelul. Schiță din sfera educațiunei. După Ernest Legouvê de G. Simu. Prețul 10 cr.

Probitatea în copilărie. Schiță din sfera educațiunei. După Ernest Legouvê. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însore. Novela de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novela istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide, tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută prin Vincențiu Nicôra, prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

Poesii de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poezii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr. la) 60 cr.

Trandafiri și viorele, poezii populare culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petrosa sau Cloșca cu puii ei de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Biblioteca Sătenului Român. Cartea III. IV. cuprind materii foarte interesante și amuzante. Prețul de ambele 50 cr.; — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de recepte din economie, industrie, comerț și chemie. Prețul 50 cr.

Economia pentru scôlele populare de T. Roșu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la români de D. V. Gr. Borogovan. Prețul 15 cr.

Manual de gramatica limbei române pentru scôlele populare în trei cursuri de Maxim Pop profesor la gimnaziul din Năsăud. — Manual aprobat prin Ministeriul de culte și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 Nr. 13193. — Prețul 30 cr.

Nu me uita. Colecțiune de versuri funebrale, urmate de iertăciuni, epitafe ș. a. Prețul 50 cr.

Carte conducătoare la propunerea calculării în scôla populară pentru învățători și preparanți. Broș. I. scrisă de Gavril Trif, profesor preparandial. Prețul 80 cr.

Cuvântări bisericesci la toate sârbătorile de preste an de Ión Papiu. — Un volum de preste 24 côle 8° mare, papir fin. — Numele dlui I. Papiu este mult-mai binecunoscut clerului român, decât să fie de lipsă a mai racomanda acest nou product al d-sale. Clerul român a învățat a i aprețui scrierile d-sale pentru însemnata lor valoare literară. Noul tom de predici întrece încă toate volumurile de predici edate până acum, prin întocmirea sa, — având o notiță istorică la fie-eare sârbătoare, — care arăta timpul introducerii, fazele prin cari a trecut și modul cum s'a stabilit respectiva sârbătoare. — Prețul unui exemplariu cu porto francat e 2 fl. v. a.

Cuvântări funebrale și iertăciuni pentru diferite casuri de mörte, întocmite de Ión Papiu. — Acest volum de preste 24 côle cuprinde: 8 cuvântări acomodate pentru ori-ce casuri ordinare de mörte, 4 pentru casuri ordinare de mörte întemplate în timpuri diferite ale anului, 10 la casuri ordinare însă mai speciali de mörte, 4 la înmormântarea omenilor bătrâni, 5 la înmormântarea pruncilor, tinerilor și a junilor, 9 la casuri de mörte speciali; — apoi pe mai bine de patru côle urmăzează o mulțime de iertăciuni precedate de o introducere generală în iertăciuni, și anume: 1 iertăciunile bărbatului dela muiere, 2 — a muierei dela bărbat, 3 — a părintelui dela fii, 4 — mamei dela fii 5 — a fiilor dela părinți, 6 — a fratelui sau surorii dela frați și surori, 7 — a nepoților dela moși, mörse, buni, bune, străbuni, străbune, 8 — a nepoților dela unchi și mătușe, 9 — dela nēmuri și consăngeni mai depărtați, 10 — dela consoți de aceeași ocupațiune, 11 — dela binefăcători, amici, cunoscuți și dela toți creștinii adunați. Recomandăm clerului român acest bogat volum de cuvântări funebrale și iertăciuni lucrate amănunțat tuturor cerințelor preoției fungente la casuri funebrale. — Prețul unui exemplariu spedit franco e 2 fl. v. a.

Cuvântări bisericesci. Tom III, scrise de Ión Papiu. — Acest tom cuprinde predici pe Dumineci și se estinde pe 12 côle 8° mare. — Prețul unui esemplariu spedit franco e 1 fl. v. a.

Orientele catolic sau concordantele tradițiunei, în două limbi — română și latină, tractează despre primatul bisericeii și se estinde pe 22 côle 8° mare. Scrisă de Ión Papiu. — Opul acesta a fost recesant favoritoriu și lăudat și de foile străine. — Prețul unui exemplariu spedit franco e numai 1 fl. 50.

Rezultatele filosofiei sau cunoscințele cele mai de frunte despre natura spirituală a omului, despre relațiunile și scopul lui espuse în mod popular de profesorul Dr. Ioan Frappotti și prelucrate în traducere liberă (cu facultate dela autorul) de Ión Papiu. — Acest op, care se estinde pe 11 côle 8° e foarte comod ca premiu pentru cei ce absolvă scôla populară, se vinde cu prețul numai de 50 cr., exemplariul espedit franco.

Manual catehetic pentru primii ani scolastici, prelucrat după I. A. Fritz de Basiliu Rațiu, fost profesor de s. scriptură, catehetică și metodică în seminariul arhiericesan din Blaș, actualminte vicariu arhieriscopesc în Făgăraș. — Acest op de mare însemnătate pentru literatura catehetică română este o prelucrare liberă, schimbând unele aplicări practice cu altele reerate de relațiunile și lipsele băeșilor nostri, ér ceremonie bisericesci, înlocuindu-le cu cele prescise și usitate în biserica noastră română. În note se arată și procederea, ce are să o observe catehetul față cu discipulii sei. Această scriere are să fie un îndreptariu în mâna catehetilor, învățătorilor și a părinților la instrucțiunea religioasă-morală, ce au să o dea micilor băeșii. — Prețul unui exemplariu din acest op, — care poartă clausula aprobării, Prea ven. Ordinariat metropolitan din Blaș și care cuprinde 222 pag. 8°, având mai multe poezii în text, — esempl. 1 fl. v. a.

Omiliile celui dintru sfinți părintelui nostru Ión Gură-de-aur la epistolele sfântului post. Paul cătră Tit și Filemon. Traduse de Constantin Morariu. Prețul unui esemplariu cu porto francat e 60 cr.

Dumnezeesca Liturghie, a celui dintru sfinți părintelui nostru Ión Chrysostom, compusă din operele aceluia sânt părinte de Ión Boroș paroch gr. cat. și ases. consist. Prețul unui exemplariu cu porto francat e 40 cr.

Cele mai eftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritariul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui esemplariu broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pânză 80 cr., legat mai fin 1 fl., legat în piele 1 fl. 30 cr., în legătură de lux 1.50—2.50.

Micul Mărgăritariu sufletesc. Cărtică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii scolari de ambe secsele. Prețul unui esemplariu broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26.

Cărtică de rugăciuni și cântări pentru pruncii scolari de ambe secsele. Cu mai multe icône frumoșe. Prețul unui esemplariu e 10 cr.; 50 = 3 fl.; 100 = 5 fl.

Visul Prea sânteii Vergure Maria a Născătoareii de D-șeu urmat de mai multe rugăciuni frumoșe. Cu icône frumoșe. Prețul unui esemplariu legat și spedit franco e 12 cr., 50 esemplare 5 fl., 100 esemplare 9 fl. v. a.

Epistolia D. N. Iisus Christos. Prețul unui esemplariu legat și spedit franco e 15 cr. 50 esempl. 6 fl., 100 esempl. 10 fl. v. a.

[8] 6-50

 A se adresă la „Cancelaria Negruțiu” în Gherla — S.-Ujvár — Transilvania,  unde se cumperă acții dela bance cu prețurile cele mai bune.